

SPOTKANIE NOWOROCZNE UNIwersYTETU TRZECIEGO WIEKU W SIEWIERZU

26 stycznia w Miejsko-Gminnym Ośrodku Kultury odbyło się **noworoczne spotkanie** członków **Stowarzyszenia Uniwersytet Trzeciego Wieku w Siewierzu**, podczas którego Prezes Zarządu Stowarzyszenia Celina Janas wraz z Radnym Rady Miejskiej w Siewierzu Janem Bańką powitali wszystkich przybyłych na spotkanie gości, a zwłaszcza Posłankę do Parlamentu Europejskiego Małgorzatę Handzlik, Burmistrza Miasta i Gminy Siewierz Zdzisława Banaśa oraz studentów stowarzyszenia. Prezes Stowarzyszenia dokonała krótkiego podsumowania minionego pierwszego semestru studiów, po czym zapoznała zebranych z ambitnymi planami na przyszłość. Podziękowała zebranych za wsparcie oraz tak liczne uczestnictwo w zajęciach, które z każdym dniem potwierdza konieczność i potrzebę istnienia tego jakże młodego na ziemi siewierskiej stowarzyszenia.

Częścią główną noworocznego spotkania był wykład europoseł Małgorzaty Handzlik na temat Unii Europejskiej i Parlamentu Europejskiego, z którego studenci mogli dowiedzieć się jak wygląda praca posła w Parlamencie Europejskim, jakie dominują frakcje polityczne zrzeszające posłów oraz jak wyglądają prace w poszczególnych komisjach problemowych. Wykład był prowadzony w sposób bardzo przystępny i ciekawy, a sami studenci chętnie wdawali się w rozmowę z prowadzącą.

Niespodzianką spotkania była promocja książki członkini stowarzyszenia UTW - Ireny Kmiecik noszącej tytuł „Uczyni Aniołów swoimi przyjaciółmi”. Sama autorka wyraziła duże zadowolenie z faktu, że mogła przybyć na spotkanie i zapoznać studentów z publikacją, w którą, jak sama mówiła, włożyła sporo serca i energii. Pamiątkowe egzemplarze z dedykacją złożyła na ręce eurodeputowanej Małgorzaty Handzlik i prezes Celiny Janas.

Punktem wieńczącym sobotni wieczór były występy artystyczne w wykonaniu zespołu wokalnego Ale Babki, oraz Grzegorza Węglarza, rodzimego młodego muzyka, autora piosenek i ballad. Na zakończenie, na wszystkich przybyłych na spotkanie gości czekał słodki poczęstunek zachęcający do rozmów, dzielenia się wrażeniami oraz planami na przyszłość.

